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A alternativa D está correta, pois a afirmativa a que se refere não é uma causa da 
diminuição da pobreza, como é, de acordo com o texto, o caso das outras alternativas (a 
greater number of women joined the workforce; many people were gaining access to better 
healthcare; private employers and governments began offering better retirement programs), 
que são razões dadas pelo autor para explicar a melhora na renda dos idosos no período 
antes da recessão. A afirmativa da alternativa D é um indicativo da redução na pobreza 
(more income = lower poverty rate; less income = higher poverty rate), e não uma de suas 
causas, que seriam “the social patterns that contributed to the shif”, segundo o texto. O 
maior cuidado com a saúde, por exemplo, teria efeito na renda do idoso: “because they 
were healthier, many older people continue to work past the typical retirement age and 
provide more opportunity to save for retirement”.  

Indeferido 
Gabarito mantido 

(opção D) 
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No período citado pela candidata não há qualquer menção a “algo que irá acontecer”. Em 
“the national poverty rate among the elderly had risen to 14 percent in 2010”, o tempo 
verbal é o “past participle”, o que deixa claro que a diminuição na taxa de pobreza entre os 
idosos já aconteceu, como consequência da recessão que se iniciou em 2008. Por isso, 
emprega-se o tempo passado em “caused”, no enunciado. Não há, portanto, ambiguidade 
na questão.   

Indeferido 
Gabarito mantido 

(opção C) 
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